
 

1-3 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO CEP-CAU/SC 

ASSUNTO Carta às Entidades conectadas com a Arquitetura e Urbanismo 
  

DELIBERAÇÃO Nº 067/2023 – CEP-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida 
extraordinariamente de forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 
752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno 
do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a necessidade de o Conselho se aproximar das diversas entidades que tem 
alguma conexão com a Arquitetura e Urbanismo, visando apoio a projetos e realização de 
eventos conjuntos; 
 
Considerando que a intenção da CEP-CAU/SC é manter a relação construída com as 
entidades ligadas ao mercado de interiores; 
 
Considerando o projeto “Relacionamento Institucional: Entidades da sociedade civil 
conectadas com arquitetura e urbanismo” que foi aprovado para 2024 e será realizado pela 
CEP-CAU/SC;  
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 
do CAU/SC;  
 
DELIBERA:  
 
1 - Aprovar a minuta de carta (Anexo I) para que seja enviada às entidades da sociedade civil 
conectadas com arquitetura e urbanismo pelo CAU/SC. 
 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 
Florianópolis, 31 de outubro de 2023. 

 
 

COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL  
DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se.  

 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

do CAU/SC 



 

2-3 
 

ANEXO I  
 
 

Florianópolis, dia de mês de 2023. 
 
 
À 
Entidade Xxxxxxxxxxxxx 
 
Assunto: Aproximação do CAU/SC com as entidades conectadas com a  
Arquitetura e Urbanismo 
 
 

Prezado Xxxxxxxxxxxx, 
 

A arquitetura e o urbanismo deve estar cada vez mais presente nas cidades e é de 

suma importância que as entidades, associações e grupos de pessoas interessadas possam 

se unir para informar, discutir e criar possibilidades de atuação dentro do mercado de trabalho, 

auxiliando no desenvolvimento da sociedade e garantindo direitos de forma ética, 

educacional, urbana e profissional. 

Com esse intuito a Comissão de Exercício Profissional do Conselho de Arquitetura e 

Urbanismo de Santa Catarina (CEP-CAU/SC) se coloca à disposição para uma aproximação 

com a Entidade Xxxxxxxxxxxx para partilhar interesses comuns, realizar atividades conjuntas 

e, dentro das possibilidades, atender as demandas dos arquitetos e urbanista da região. 

Havendo interesse nessa aproximação, solicitamos que envie um e-mail para 

cep@causc.gov.br para que esta Comissão consiga incluir no planejamento de 2024 ações 

conjuntas e/ou pensar em projetos que venham a conciliar as demandas do Conselho e da 

Entidade Xxxxxxxxxxxx. Para isso, se possível, pedimos o favor de já indicar quais as 

necessidades prementes em relação ao exercício da Arquitetura e Urbanismo, bem como 

trazer propostas de ações que possam ser realizadas em conjunto com o CAU/SC ou que 

demandem algum apoio desta instituição. 

 

Sem mais para o momento, receba nossos cordiais cumprimentos. 

 

 

__________________________ 

Patrícia Sarquis Herden 

Presidente do CAU/SC 

 

 
 

 



 

3-3 
 

2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Eliane de Queiroz Gomes Castro  X    

Coordenador Adjunto Henrique Rafael de Lima X    

Membro Mariana Campos de Andrade X    

Membro José Alberto Gebara X    

Membro Carla Rafaela Ebel    X 

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEP-CAU/SC: 2ª Reunião Extraordinária de 2023. 
 
Data: 31/10/2023. 
 
Matéria em votação: Carta às Entidades conectadas com a Arquitetura e Urbanismo.  
 
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes   

Condutora da Reunião: Coordenadora 
Eliane De Queiroz Gomes Castro   
 

 


		2023-11-08T14:25:05-0300




